

## نیاید نخبگان را به بهانه‌های واهی طرد کنیم

رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از استادان، محققان و هنرمندان نخبه کشور:

رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از استادان، محققان و هنرمندان نخبه کشور:

نیاید نخبگان را به بهانه‌های واهی طرد کنیم

سرویس سیاسی - اجتماعی: سومین دوره اعطای جایزه علامه طباطبایی و دومین دوره اعطای جایزه شهید آوینی روز گذشته به صورت همزمان در حضور رئیس جمهوری برگزار شد.

به گزارش خبرنگار ما، دکتر روحانی در این مراسم با بیان این که هدف از نخبه و نخبگی در سطح ملی تولید قدرت و ثروت است و بی‌تردید برای آن که به توسعه و توسعه یافتگی برسیم نیاز به علم، دانش، فن و فناوری داریم، تصریح کرد: کشور با شعار درمانی و گفتار درمانی درست نمی‌شود.

رئیس جمهوری با بیان این که نخبگی آغاز دارد ولی پایانی برای آن متصور نیست، گفت: اگر نخبه را عالم و فرهیخته‌ای بدانیم که در کشور خود تأثیرگذار است و جامعه را به سوی تعالی، رفاه و تکامل رهنمون می‌سازد، می‌تواند در فرصت‌های بعدی تأثیرگذارتر باشد.

وی افزود: همه کشورهایی که در مسیر توسعه قرار گرفته‌اند یا توسعه یافته‌اند از علم و دانش اندیشمندان و هنرمندان خود به خوبی و درستی استفاده کرده‌اند. روحانی خاطرنشان کرد: در کشورهای پیشرفته نخبگان را فارغ از ملیت، قومیت و سرزمینشان جذب می‌کنند، زیرا که شناسنامه نخبه، نخبگی اوست. به گفته وی هر کشوری که جاذبه‌اش برای جذب نخبگان بیشتر باشد، در مسیر تعالی و پیشرفت قرار می‌گیرد. رئیس جمهوری با ابراز تأسف از این که ما هنوز در شرایطی هستیم که نمی‌توانیم همه نخبگان خودمان را به درستی جذب و از آنان استفاده کنیم، گفت: به بهانه‌های مختلف یکدیگر را کنار می‌گذاریم، با انگ‌های گوناگون عده‌ای را منزوی می‌کنیم.

برخی گویا نیاز به میکروسکوپ یا تلسکوپ برای راه دور هم ندارند و تصویری را پیدا می‌کنند که مثلاً در فلان زمان و مکان و جمع فلانی حضور داشتند. وی با بیان این که خداوند روح و قلبی به ما داده است که بیشتر جذب کنیم تا دفع، گفت: چطور همه را کنار می‌زنیم، یکی را به دلیل قومیت، دیگری را به دلیل مذهب، یکی را به دلیل اعتقادات سیاسی یا روش و آن یکی را به دلیل ویژگی‌های اخلاقی؟

روحانی با بیان این که ممکن است فردی را که تخصص و اخلاق حرفه‌ای ندارد و به کشورش دلبستگی ندارد یا علیه نظامش قدم برمی‌دارد، کنار گذاشت ولی آیا می‌شود به هر بهانه کوچک و دلیل جزئی نخبه‌ها را کنار بگذاریم، مگر دست ماست؟ رئیس جمهوری با اشاره به این که نخبه یعنی کسی که وقت و سرمایه زیادی برای او صرف شده است تا به این مقام برسد گفت: از استعداد و هوش الهی گرفته تا تربیت خانوادگی و سرمایه‌ای که در کشور برای او صرف شده است و حال که این درخت به ثمر نشسته است، آیا می‌توان با یک بهانه آن را از تنه ببریم یا از ریشه درآوریم؟ وی گفت: ما باید همه نخبگان خودمان را جذب کنیم. البته در دنیای نخبگی و برای جذب نخبگان باید سعه صدر داشت. روحانی در بخش دیگری از سخنانش با بیان این که کشورهایی پیشرفت کرده‌اند که مجلس، دولت، انجمن‌های تخصصی، بخش خصوصی و نخبگان آنها همه به هم اتصال پیدا کرده‌اند، گفت: اگر قرار باشد مجلس در تصویب قانون راه خود را برود، دولت برای اداره کشور راه دیگری برگزیند، انجمن‌های تخصصی به دنبال منافع صنفی خود باشند و نخبگان هم کار دیگری را دنبال کنند، چگونه می‌توانیم از فضای نخبگی بهره‌برداری کنیم؟

وی با بیان این که دولت امروز در بخش اقتصاد، سیاست خارجی، سیاست داخلی، فرهنگ و هنر، علم و دانش و فناوری نیازمند بهره‌مندی از فکر و اندیشه نخبگان است، گفت: اگر برای هر بخش در کشور ریلی انتخاب کنیم، این قطارها هیچ وقت به هم نخواهند رسید.

وی تصریح کرد: مگر می‌شود اقتصاد از فرهنگ، فرهنگ از سیاست و سیاست از اقتصاد و اقتصاد از علم و فناوری جدا باشد؟ روحانی با تأکید بر این که اصول رشد و پیشرفت در جهان ثابت است، گفت: ژاپن از همان راه پیشرفت کرد که آلمان و آلمان از همان راه پیشرفت کرد که آمریکا و اروپا. هرچند ممکن است شرایط و فضا برای کشورهای مختلف متفاوت بوده باشد. وی با طرح این پرسش که مگر می‌شود آموزش درست و عقلایی، نظم، قانون‌گرایی، فرهنگ کار و تلاش، دلبستگی و وابستگی به قدرت و ثروت کشور و انگیزه‌های قومی، ملی و اجتماعی متفاوت باشد، تأکید کرد: باید از این اصول ثابت برای دستیابی به توسعه استفاده کنیم. وی افزود: باید در اولویت‌ها هم نظر شویم، زیرا در غیر این صورت به هدفمان نمی‌رسیم.

رئیس جمهوری با بیان این که نمی‌گوییم در همه اهداف اتفاق نظر داشته باشیم بلکه لاقلاً در توسعه، نرخ رشد، شکستن رکود و دست یافتن به رونق باید اتفاق نظر پیدا کنیم، افزود: نمی‌شود شعاری بدهیم، سخنی بگوییم و تیتري را اعلام کنیم، ولی به لوازم آن پایبند نباشیم. وی با بیان این که کشور با شعار درمانی و گفتار درمانی درست نمی‌شود، گفت: کشور به عمل، برنامه و تحرک نیاز دارد و برای وحدت و اتفاق باید روی چند مسأله اتفاق کنیم و لوازم آن را بپذیریم.

روحاني با اشاره به كشورهاي يك منطقه كه ميان خود اتحاديه تشكيل مي دهند گفت: اين كشورها راه آهن و جاده هاي خود را به هم متصل مي كنند، افكارشان را به هم نزديك مي كنند و با هم پروژه هايي را تعريف مي كنند. وي با اشاره به اين كه تا چند سال ديگر قرار است با بودجه اي بالغ بر 4/4 تربيون دلار 35 هواپيماي مسافري در يك پروژه بين المللي ساخته شود، پرسيد: در اين پروژه هاي جهاني كه همه كشورها حضور دارند، ما كجا هستيم و نقش ما چيست؟ وي تصريح كرد: در آينده يا ما در پروژه هاي بزرگ جهاني نقش داريم، يا به ديگران فرصت داديم تا نقش داشته باشند و ما كنار رفته ايم.

رئيس جمهوري تصريح كرد: نخبگان ما بايد در پروژه هاي بزرگ جهاني نقش آفريني كنند. وي با تأكيد بر اين كه دنياي امروز با دنياي گذشته متفاوت است و اين كه 100 سال پيش كسي نمي توانست اينترنت را باور كند، گفت: نخبه كسي است كه فقط امروز را مي بيند، بلكه فردا را پيش بيني مي كند و برنامه اي براي آن مدنظر قرار مي دهد. رئيس جمهوري در بخش ديگري از سخنانش با بيان اين كه بنياد نخبگان بايد مشكلات نخبگان را به ما اعلام كند، گفت: دولت بايد به خريد ابداعات و اختراعات نخبگان كمك كند تا آنان بتوانند كارشان را تكميل كنند.

روحاني با بيان اين كه بايد دست به دست هم بدهيم و از نخبگان و هنرمندان پيشكسوت بهتر استفاده كنيم، گفت: حفاظت از هنر به معنای موميائي كردن فرهنگ نيست. فرهنگ را بايد بازآفريني كرد و پرورش داد. بازآفريني و بازتفسير كنيم تا شاهد شكوفائي علم و دانش و هنر در اين كشور باشيم. وي در پايان ابراز اميدواري كرد دولت در خدمت نخبگان، انديشمندان و بزرگان باشد تا به قدرت و ثروت ملي كمك شود.

گفته هاي معاون علمي رئيس جمهوري

بر اساس اين گزارش، پيش از سخنان رئيس جمهوري دكتور سونا ستاري، معاون علمي و فناوري رئيس جمهوري هم در سخنان كوتاهي با بيان اين كه در بنياد ملي نخبگان دو طيف نخبه حضور دارند، گفت: جمعي مخترعين و مكتشفين هستند كه مسيري براي رشد آنها طراحي شده است و بنياد تلاش مي كند با حمايت از آنان به توانمدي بيشتريشان كمك كند. به گفته وي طيف دوم آنهايي هستند كه از طريق المپيادها به بنياد نخبگان راه مي يابند.

ستاري با بيان اين كه اساتيد حاضر برندگان جوايز مرحوم علامه طباطبائي و شهيد آويني هستند كه هر يك در اخلاق و علم شهرت دارند و در حوزه كاري خود خدمات شاياني را به كشور ارائه داده اند، گفت: از سال آينده نخبگان جوان (زير 45 سال) هم مدنظر قرار خواهند گرفت.

به گفته معاون علمي و فناوري رئيس جمهوري، امسال از ميان 200 استاد براي جايزه علامه طباطبائي 19 نفر و از ميان 50 هنرمند براي جايزه شهيد آويني، 9 نفر برگزيده شدند. وي تأكيد كرد: جوايز اين نخبگان متفاوت است و باعث توانمندسازي بيشتري اين افراد مي شود. در ادامه اين مراسم سه تن از نخبگان به نام هاي دكتور محمد دورعلي، دكتور مينو محرز و دكتور عادلي به نمايندگي از همه نخبگان سخناني بيان كردند. سپس رئيس جمهوري از 28 تن از نخبگان و هنرمندان تجليل كرد. اسامي اساتيد و هنرمندان منتخب به اين شرح است:

دكتور سيدكاظم علوي پناه، دكتور محمد علي آذرشب، دكتور سيدحسين صفائي، دكتور پرويز جبه دار مارالائي، دكتور وحيد اصفهانيان، دكتور محمد دورعلي، دكتور عبدالرضا سيمچي، دكتور محمود فتوح فيروزآباد، دكتور حسين ملك افضي، دكتور مينو محرز، دكتور علي رضا مصداقنيا، دكتور فريدون دواچي، دكتور شاهين آخوندزاده، دكتور علي اصغر انصافي، دكتور حسين بهاروند، دكتور سعيد اعظم، دكتور حبيب تجلي، دكتور اعظم ايرجي زاد و دكتور بهمن يزدي صمدي.

اسامي نخبگان هنري

مصطفي اخو، محمدمهدي انوش فر، علي راهيجيري، طاهر شيخ الحكما، اسماعيل خلع، محمدرضا اصلاني، حسين عليزاده، عبدالله عليمراد و ايرج كلان تري.

ديدار رئيس قوه قضائيه عراق با دكتور روحاني

گزارش ديگراين كه ، رئيس جمهوري كشورمان انتخابات پارلماني عراق را خوب و موفق توصيف كرد و اظهار داشت: اين انتخابات نشان داد كه دموكراسي در عراق نهادينه شده است و ملت و مسئولان ايراني از اين مساله و همچنين شركت گسترده مردم عراق در اين انتخابات مسرور هستند.

دكتور روحاني در ديدار رئيس قوه قضائيه عراق با بيان اين كه ملت عراق همواره به دليل نزديكي هاي تاريخي، ديني و مذهبي، ملتي دوست و برادر براي ايران بوده است، افزود: اميدوارم در دولت آينده عراق هم روابط دو كشور صميمي تر از قبل به سوي همكاري هاي متنوع تر و گسترده تر به پيش برود.

وي همچنين اظهار اميدواري كرد كه سفرهاي مقامات دو كشور و از جمله سفر رئيس دستگاه قضايي عراق سبب ارتقاي هر چه بيشتري سطح و گستره همكاري ها و تعاملات دو كشور شود.

رئيس جمهوري كشورمان اظهار داشت: خوشحالي در شرايطي كه تروريست ها مي خواستند فضاي عراق را ناآرام جلوه دهند، مردم و دولت عراق گامي شجاعانه برداشتند و پاسخ قاطعانه اي به بدخواهان و دشمنان منافع خود دادند. دكتور روحاني با بيان اين كه تروريسم به معضلي فراگير براي منطقه تبديل شده است، تأكيد كرد: همه ملتها و دولتها بايد دست به دست هم دهند تا ثبات و امنيت را در منطقه نهادينه كنند و اجازه ندهند دشمنان آنان كه قصد دارند فعاليت تروريست ها را ناشي از اختلافات قومي جلوه دهند، در تحقق نيات خود موفق شوند. رئيس جمهوري فعاليت هاي تروريستي در منطقه و مقابله ملتها با آنها را در واقع جنگ بين طرفداران صلح و تروريست ها دانست و افزود: مردم و ملتهاي منطقه از اقوام و مذاهب مختلف

قرن‌ها همزیستی مسالمت‌آمیز داشته‌اند و نباید اجازه داد دشمنان فعالیت تروریست‌ها در این منطقه را به تفرقه و جنگ تاریخی قومیتی تبدیل کنند. مدحت محمود، رئیس قوه قضائیه عراق هم در این دیدار با تشکر از تبریک دکتر روحانی برای برگزاری انتخابات پارلمانی کشورش اظهار داشت: ایفای نقش مثبت و متمدنانه جمهوری اسلامی ایران در حفظ و ارتقای صلح، ثبات و امنیت منطقه مایه خوشحالی ملت عراق است.

وی با اشاره به ناکامی تروریست‌ها در ممانعت از برگزاری انتخابات پارلمانی عراق، افزود: انتخابات اخیر گواه آشکاری از تمایل مردم عراق به دموکراسی، بدون قربانی کردن ارزش‌های دینی بود و نشان داد که تناقضی بین اسلام و دموکراسی نیست.